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ABSTRAKT

V posledních letech došlo k výraznému rozvoji molekulárně genetické diagnostiky

(DNA diagnostiky). Jsou zaváděny nové metody a technologie a rozšiřováno spektrum

genetických služeb. Jelikož výsledky genetických testů zárodečného genomu mohou

celoživotně ovlivnit zdraví a kvalitu života pacienta i jeho rodiny, je kladen důraz na

neustálé zvyšování kvality poskytovaných diagnostických služeb. Stále více laboratoří

přechází z „domácích metod“ na komerční diagnostické soupravy, ale často pak svévolně

modifikují protokoly výrobce. Proto je pro zajištění kvality genetických testů nezbytné

všechny metody a technologie před zavedením do rutinní diagnostické praxe řádně

validovat a verifikovat.

V této dizertační práci jsem se věnovala otázce vhodnosti a využitelnosti metody

High Resolution Melting (HRM) v diagnostice na základě její kompletní validace dle

mezinárodních požadavků normy na řízení systému jakosti (ISO 15189). Potvrdili jsme

užitečnost této metody a její výhody pro mutační skenování neznámých variant i

genotypizaci častých polymorfismů, a to na příkladu různých genů (BRCA1, MTHFR či

CFTR). Zároveň jsme poskytli metodické pokyny a postupy pro usnadnění diagnostické

implementace této technologie a umožnění jejího úspěšného využití i v dalších genetických

laboratořích, a na příkladu validace HRM poskytli návody a model pro validaci dalších

DNA diagnostických metod.

O zvýšení kvality poskytovaných genetických služeb jsme se zasadili i v oblasti

diagnostiky cystické fibrózy (CF). Toto frekventované monogenní onemocnění je

charakterizováno velkým množstvím identifikovaných mutací v genu CFTR a molekulární

heterogenitou v závislosti na etnicitě probanda, proto je znalost distribuce a četnosti mutací

tohoto genu v každé populaci klíčová. Molekulárně genetickými studiemi jsme zmapovali

spektrum mutací u českých a ukrajinských pacientů s CF, neboť identifikace obou

kauzálních mutací podpoří klinickou diagnózu, umožní předpovědět průběh onemocnění,

individuálně stanovit léčbu, poskytnout spolehlivou prenatální diagnostiku a stanovit

přenos těchto alel a rizik u dalších rodinných příslušníků. Vysoká populační záchytnost

umožní zavedení novorozeneckého skríningu, který vyhledá postižené pacienty
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v preklinickém stádiu. Včasné stanovení diagnózy a brzká aplikace léčby příznivě ovlivní

průběh choroby a zároveň sníží náklady na léčbu.

V současné době je věnována velká pozornost problematice neplodnosti, neboť

postihuje až 15% párů a dochází k jejímu nárůstu. Muž se na neplodnosti páru podílí v

přibližně 50% případů. Po vyloučení rutinně vyšetřovaných příčin mužské neplodnosti

(např. mutace v genu cystické fibrózy, Klinefelterův syndrom, strukturální abnormality Y

chromozomu, prodělané záněty varlat virem příušnic, tumor atd.) nadále zůstává mnoho

případů neobjasněno. Proto jsem se v rámci tohoto studia zabývala analýzou

protaminových genů (PRM1, PRM2), neboť plní stěžejní funkci při diferenciaci spermií a

bylo prokázáno, že myši haploinsuficientní pro jeden z protaminových genů vykazují

poruchu uspořádání chromatinu, jaderné integrity a produkují spermie abnormální

morfologie a snížené pohyblivosti, které nejsou schopné oplodnit oocyt. Na

reprezentativním souboru německých teratozoospermických mužů s normálním počtem

spermií (simulující fenotyp PRM-haploinsuficientní myši) a mužů se sníženým počtem

spermií, včetně souboru normozoospermických mužů jako kontrol, byla provedena

mutační analýza protaminových genů zkoumající vliv případných mutací na poruchu

spermiogeneze. Podařilo se nalézt statisticky signifikantní asociaci mezi haplotypem ACC,

tvořeným třemi častými polymorfismy genů PRM1/2, a koncentrací spermií a jejich

celkovým počtem. Homozygotní nosiči haplotypu ACC měli dvojnásobně vyšší počet

spermií než muži bez tohoto haplotypu (45x10
6
/ml x 24.2x10

6
/ml). Je možné, že spermie

nosičů jiného než ACC haplotypu nejsou životaschopné či podléhají negativní selekci. Pro

určení klinického významu tohoto zjištění a jeho případného diagnostického využití je

však potřeba nález ověřit studiemi na dalších souborech a populacích.

Klíčová slova: High Resolution Melting, HRM, validace, cystická fibróza, CFTR gen,

mutace, mužská neplodnost, protaminy
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ABSTRACT

During the last years we have observed a rapid development of molecular genetic

diagnostics (DNA diagnostics). New methods and technologies are rapidly being

introduced and the spectrum of genetic services is gradually extended. Since germline

genetic tests might have lifelong influence health and quality of patient's life, all efforts

should aim at improvement of the overall quality of provided diagnostic services. An

increasing number of laboratories replace their “in-house” developed techniques by the

commercial diagnostic assays, but they often modify manufacturer's instructions.

Therefore, it is necessary to validate and verify all methods and techniques before their

implementation into routine DNA diagnostics.

In this thesis I have focused on evaluation and application of High Resolution

Melting (HRM) in clinical diagnostic practice based on its comprehensive validation,

according to the major international quality assurance standard ISO 15189. On the model

of selected genes (BRCA1, MTHFR, CFTR) we have confirmed the high utility of HRM for

mutation scanning of unknown variants, as well as genotyping of common variants.

Concurrently, we have provided a list of methodical guidelines which could be applied for

setting up HRM in other genetic laboratories and provided a diagnostic validation strategy

for other DNA diagnostic techniques.

Furthermore, we have contributed to the higher quality of genetic services in the

area of diagnostics of cystic fibrosis. This common life-threatening autosomal recessive

disease is known for a substantial number of mutations in the CFTR gene and for its

molecular heterogeneity based on the patient's ethnicity. Therefore, it is important to

analyse mutation distribution and frequency of CFTR gene mutations among different

populations. In this thesis, I have presented a comprehensive overview of CFTR mutations

at Czech and Ukrainian CF patients, since identification of both causal mutations will

support a clinical diagnosis, allow clinical prognosis, individually assess appropriate

medical treatment, provide a reliable prenatal diagnostics and determine the risk for other

family members. The high population detection rate will enable implementation of CF

newborn screening, which helps to find CF patients before symptom occurrence. Such an
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early establishment of CF diagnosis and an immediate application of medical treatment

favourably influence the overall clinical outcome and reduce the costs for treatment in this

disease.

Human infertility is a serious medical and socio-economic issue since it currently

affects approximately 15% of couples and this number is still increasing. The “male factor”

in reproductive failure accounts for 50% of all cases, while many causes still remain

unknown. Therefore, we performed a mutation analysis of protamine genes (PRM1 and

PRM2), as they play a crucial role in differentiation of spermatids. It was demonstrated that

knockout (KO) of either protamine gene in mice results in male infertility due to an

alteration in sperm chromatin assembly and nuclear integrity. These Prm1 or Prm2

haploinsufficient mice produce sperm exhibiting abnormal morphology, combined with

reduced motility and are thus unable to fertilize an oocyte. We sequenced both genes in

representative groups of German idiopathic infertile patients with distinct teratozoospermia

and normal (resembling the phenotype of the KO mice) or reduced sperm concentration

and in normozoospermic men as a control, in order to investigate the impact of protamine

gene sequence variations on spermatogenesis. We have revealed a statistical significant

association of ACC haplotype, formed by the three common SNPs of PRM1/2 genes, and

sperm concentration/count. Homozygous carriers of ACC haplotype had a twofold higher

sperm concentration and count than men lacking this haplotype (45x106/mL x

24.2x106/mL). Spermatozoa without the ACC haplotype might not be viable or might be

subjected to negative selection. For the clinical impact of this finding and its

implementation to the diagnostics it is necessary to confirm results by other studies on

different cohorts and/or populations.

Key words: High Resolution Melting, HRM, validation, cystic fibrosis, CFTR gene,

mutations, male infertility, protamines
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 1. ÚVOD

1.1 Implementace nových metod do genetické laboratorní diagnostiky na

příkladu HRM

Dosud se v klinické diagnostické praxi rutinně vyšetřovala pouze malá část genů u

omezené skupiny známých monogenních onemocnění. Rovněž spektrum vyšetřovaných

mutací bylo zpravidla menší, než počet všech známých mutací v konkrétním genu. To bylo

dáno především omezenou technickou kapacitou dostupných metod či jejich finanční

nákladností. Z tohoto důvodu bylo nutné rozvinout nové metody. S tím souvisí potřeba


[…]


charakteristická svou náročností na vybavení, náklady na provoz a obtížným

vyhodnocením získaných dat, si HRM zachovává v DNA diagnostice stále své významné

místo. Poskytnutím metodických pokynů, návodů a validačních koncepcí jsme se pokusili

usnadnit implementaci této technologie a umožnit její úspěšné využití i v dalších

laboratořích.

2/ Díky integraci přesné klinické diagnostiky a komplexního molekulárně

genetického přístupu (zahrnujícího i metodu HRM) v rámci Národního centra pro

diagnostiku a léčbu cystické fibrózy ve Fakultní nemocnici v Praze Motole (Věstník

Ministerstva zdravotnictví č. 4/2012 z 28. května 2012) se podařilo zmapovat téměř

kompletní spektrum populačně specifických mutací u českých pacientů s tímto

onemocněním (>99% populační záchytnost). To má význam pro a/ zkvalitnění

poskytovaných genetických služeb u pacientů s CF, b/ další rozvoj novorozeneckého

skríningu CF a c/ následnou aplikaci včasné a správné léčby/terapie, což příznivě ovlivní

průběh a prognózu onemocnění a umožní snížit léčebné náklady. Současně jsme přispěli ke

zvýšení kvality molekulárně genetické diagnostiky CF na západní Ukrajině, kde

ekonomické a metodické limitace umožňovaly testovat pouze panel světově nejčastějších

mutací, a to zásluhou odhalené mutace 2184insA, která se ukázala být po mutaci F508del

druhou nejfrekventovanější mutací nalézanou u CF pacientů ukrajinské národnosti.

Zvýšením populační záchytnosti CF mutací byly splněny podmínky pro zavedení

novorozeneckého skríningu. Vzhledem k vysokému počtu Ukrajinců pracujících a žijících
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na našem území jsou zjištěné výsledky přínosné i pro české laboratoře, kdy je při testování

probandů ukrajinské národnosti nezbytné myslet na testování této mutace, která není

součástí celorepublikově hojně rozšířeného diagnostického kitu firmy Elucigene.

3/ Mutační analýzou kandidátních genů PRM1 a PRM2 pro mužskou infertilitu se

potvrdilo, že mutace v těchto genech jsou vzácné a nejsou přímou příčinou poruch

spermiogeneze. Podařilo se však nalézt statisticky signifikantní asociaci mezi haplotypem

ACC, tvořeným třemi častými polymorfismy těchto genů, a koncentrací spermií a jejich

celkovým počtem. Před praktickou implementací těchto výsledků do rutinní diagnostiky je

nezbytné ověřit platnost nálezu na dalších souborech a populacích.
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6. SEZNAM ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

AMH anti-müllerický hormon

AR androgenní receptror

ATP adenosintrifosfát

AZF azoospermický faktor

bp base pair, pár bazí

BRCA1 breast cancer 1, gen pro karcinom prsu a ovárií

CBAVD kongenitální bilaterální absence (ageneze) vas deferens

CF cystická fibróza

CFGAC Cystic Fibrosis Genetic Analysis Consortium Database, databáze CFTR1

CFTR Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator, transmembránový

regulátor vodivosti

CFTR2 databáze Clinical and functional translation of CFTR

ČR Česká republika

DGGE Denaturing Gradient Gel Elektrophoresis, denaturační gradientová gelová

elektroforéza

dHPLC denaturing High Performance Liquid Chromatography, denaturační vysoce

účinná kapalinová chromatografie

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsDNA double-stranded DNA, dvouřetězcová DNA

ENaC Epithelial Sodium Channel, epitelový sodíkový kanál

EU Evropská Unie

FN false negativity, falešná negativita

FP false positivity, falešná pozitivita

FSH folikulistimulační hormon

FSHR receptor pro folikulistimulační hormon

GnRH gonadotropin-releasing hormon, gonadotropiny uvolňující hormon

HA Heteroduplex Analysis, analýza heteroduplexů

HRM High Resolution Meltig, vysokorozlišovací analýza křivek tání

IRT imunoreaktivní trypsinogen

kb kilobáze
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kDa kilodalton

KO knockout, cílené vyřazení z funkce

LH luteinizační hormon

LHR receptor pro luteinizační hormon

MLPA Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification, multiplexní amplifikace

prob závislá na ligaci

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MSD Membrane Spanning Domains, transmembránová doména

MTHFR methylentetrahydrofolátreduktáza

NBD Nucleotide Binding Domain, nukleotid vazebná doména

ORCC Outwardly Rectified Chloride Channel, chloridový kanál

PCR Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PRM protamin

R regulační doména

RT-PCR Real-Time Polymerase Chain Reaction, kvantitativní PCR v reálném čase

SNPs Single Nukleotide Polymorphisms, jednonukleotidové polymorfismy

SOX9 SRY- box 9

SRY sex determining region on chromosome Y, oblasti určující pohlaví na

chromozomu Y

SSCP Single-Strand Conformation Polymorphism, metoda jednořetězcového

konformačního polymorfismu

ssDNA single-stranded DNA, jednořetězcová DNA

TGCE Temperature Gradient Capillary Electrophoresis, kapilární elektroforéza

s teplotním gradientem

Tm melting temperature, teplota tání

TN true negativity, správná negativita

TNP tranziční protein

TP true positivity, správná pozitivita

TTGE Temporal Temperature Gradient Elektrophoresis, elektroforéza s teplotním

gradientem

USA United States of America, Spojené státy americké

v-LHβ variantní β podjednotka luteinizačního hormonu

WHO World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace
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