## Posudek dizertační práce doktorského studia

V doktorském studijním programu „Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie“
Fakulty **2. Lékařská fakulta UK v Praze**
Pracoviště **Ústav biologie a lékařské genetiky 2LF UK a FN Motol, Praha 5**

Uchazeč **Mgr Petra Křenková**
Disertační práce
**„Validace metody High Resolution melting (HRM) pro účely DNA diagnostiky; mutační analýza genu cystické fibrózy a vybraných kandidátních genů u mužské infertility“**

Oponent **prof.emer., MUDr.Radim Brdička, DrSc**
Pracoviště **v důchodu**

Disertační práce uchazečky odpovídá potřebám diagnostických molekulárně genetických metod, zvláště z hlediska procesu akreditace, která má zajistit jejich maximální věrohodnost a analytickou přesnost, tak aby jejich výsledky byly použitelné pro lékařskou praxi. Jedním z postupů, které mají ověřit použitelnost analytických metod v rámci medicínské diagnostiky je tzv. validace, během níž se ověřuje chybovost metody jak z hlediska případné nesprávné pozitivivity, tak i falešné negativity. Uchazečka validovala metodu HRM (high resolution melting) založenou na polymerázové řetězové reakci, při které je do vznikajícího produktu zařazeno fluorescenční barvivo a na kontinuálním sledování jeho uvolňovaného množství během následné denaturace. Validace byla provedena na konkrétních příkladech vybraných amplikonů genů *CFTR*, *MTHFR* a *BRCA1* a získané výsledky publikovány v časopisech s IF. Kromě vyhodnocování validace na uvedených příkladech se autorka věnovala aplikaci HRM metody na identifikaci genotypů v dalších genech: *PRM1* a *PRM2* uplaňujících se při poruchách spermatogeneze. Je pochopitelné, že samotný popis metod validace by dostatečně nenaplnil doktorskou disertační práci, a proto se autorka soustředila na rozbor genetické determinace poruch plodnosti, se zaměřením na mužskou stránku problému, na otázky genetického testování u cystické fibrózy, rakoviny prsu a ovárií a genu *MTHFR*, obvykle spojovaného s homocystinurií a dalšími poruchami, nicméně většinou testovaného pro riziko trombofilie. Ačkoliv se výběr vyšetřovaných genů může zdát poněkud nesourodý a jistě vyplývá z problematiky řešené na pracovišti, zůstává nosným prvkem a spojovacím článkem disertační práce použitá metoda HRM a ověřování vhodnosti jejího používání. Práce je hodnotná nejen svou „potřebností“, ale především množstvím analýz, kterými je podložena.

Domnívám se, že disertační práce v plné míře splňuje požadavky kladené na uchazeče o vědecký titul PhD a doporučuji, aby bylo přistoupeno k dalšímu řízení potřebnému k udělení titulu.

21. března 2013

Prof. MUDr Radim Brdička DrSc

Otázky oponenta:

- 1.Na straně 46 je uvedeno :“nepodařilo se detekovat homozygotní variatu c.3113A>G“, znamená to, že se ji nepodařilo **najít** nebo **nebyla v žádném vzorku přítomná?**
2. Mohla by autorka předvést některý z validačních protokolů?